¹ Gen 3,15.

² In Wit28-1/2 wird fol. 48 doppelt gezählt.

³ Ps 31,2 Vulg.; s. auch Röm 4,8.

<p>Nam ex tota disputatione ad Romanos clare apparet, quod nec moralia opera iustificent. Ibi enim docet omnes sub peccato esse,¹ omnibus deesse gloriam Dei,² ubi certe complectitur etiam eos qui moralia opera, seu Decalogi externa opera prestiterunt. Ad haec, cum ubique adfirmet Paulus, iustificari nos gratis,³ non recte sentiunt, qui arbitrantur nos moralibus operibus iustificationem mereri. Denique si per moralia opera iustificamur, frustra Christus mortuus est.⁴ Huc pertinet etiam id quod ad Ephesios scripsit. Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur.⁵ Quo in loco adimitur omnibus operibus iustificatio, ac tribuitur fidei, qua credimus nobis ignosci propter Christum.</p>	<p>Aus der gesamten Argumentation des Römerbriefs geht nämlich unmissverständlich hervor, dass auch die sittlichen Werke nicht gerecht machen. Dort legt Paulus nämlich dar, dass alle unter der Sünde sind und dass allen die Herrlichkeit Gottes abgeht. Dazu gehören ganz gewiss auch diejenigen, die sittliche Werke bzw. die äußeren Werke des Dekalogs aufweisen. Weil Paulus außerdem überall betont, dass wir gnadenhalber gerechtfertigt werden, irren sich diejenigen, die meinen, dass wir durch sittliche Werke die Rechtfertigung verdienen. Und schließlich: Wenn wir durch sittliche Werke gerechtfertigt werden, ist Christus vergeblich gestorben. Hierauf bezieht sich auch, was er an die Epheser schreibt: „Auf Grund der Gnade seid ihr gerettet, durch den Glauben, und nicht aus euch. Es ist nämlich Gottes Gabe, nicht aus Werken, damit niemand sich rühme“. Durch diese Stelle wird die Gerechtigkeit von allen Werken getrennt und dem Glauben zugewiesen, durch den wir glauben, dass uns um Christi willen verziehen wird.</p>
<p>{49r} Neque enim vocat Paulus fidem, tantum historiae cognitionem, quam habent etiam impii, et daemones. Sed vocat fidem, quae adsentitur promissioni gratiae et iusticiae, quae per Christum nobis offertur, sicut ad Romanos testatur, ubi ex natura promissionis colligit, quod sola fide iustificemur, sic enim ratiocinatur. Cum promissio facta sit, necesse est quod fides iustificet, quia fide, non operibus promissiones accipiuntur. De ea igitur fide loqui eum constat, quae promissioni iusticiae adsentitur. Haec vero fides cernitur, quando erigit nos territos iudicio Dei. Ubi profecto adparet, quod moralia opera, non possint adferre pacem conscientiae, sed intuenda est in Christo promissa gratia. Ea fides, pacem ac vitam aeternam in corde parit.</p>	<p>Es ist nämlich nicht lediglich die historische Erkenntnis, die Paulus „Glaube“ nennt. Die weisen ja auch die Gottlosen und die Dämonen auf. „Glaube“ nennt er vielmehr die Zustimmung zur Verheißung der Gnade und der Gerechtigkeit, die uns durch Christus angeboten wird. Das geht aus dem Römerbrief hervor, wo er aus der Eigenart der Verheißung schließt, dass wir allein aus Glauben gerechtfertigt werden. So argumentiert er jedenfalls. Weil die Verheißung erfolgt ist, kann nur der Glaube rechtfertigen, weil die Verheißungen durch den Glauben und nicht durch Werke angenommen werden. Damit steht außer Frage, dass er von dem Glauben spricht, der der Verheißung der Gerechtigkeit zustimmt. Dieser Glaube wird aber erfahren, wenn er uns, die wir durch das Urteil Gottes erschrocken sind, aufrichtet. Hieraus geht mit Gewissheit hervor, dass die sittlichen Werke den Frieden des Gewissens nicht herbeiführen können. Man muss vielmehr auf die in Christus verheißene Gnade schauen. Dieser Glaube ruft im Herzen Frieden und ewiges Leben hervor.</p>
<p>Origenes non satis animadvertit, quid vocet Paulus fidem. Itaque fallitur cum tribuit iustificationem moralibus operibus, non fidei. Haec ego pio studio lectores monendos esse duxi, ut istius commentarios cum iudicio legant. Siquis alio consilio putat a me magni nominis authorem reprehendi, is profecto fallitur. Ego enim in hoc commenta-</p>	<p>Origenes hat nicht ausreichend bedacht, was Paulus „Glaube“ nennt. Darum täuscht er sich, wenn er die Rechtfertigung den sittlichen Werken und nicht dem Glauben zuschreibt. Ich bin der Meinung, die Leser mit ehrlicher Überzeugung ermahnen zu müssen, seine Kommentare mit kritischem Urteil zu lesen. Wenn jemand glaubt, dass ich einen berühmten Autor auf Grund einer anderen Ansicht kritisiere, so täuscht der sich gewiss. In diesem kleinen Kommentar ha-</p>